¶ Utrumque tamen sit, ipse cenleo, Clericum quemcumque arma prohibita portantem posse per sæcularem judicem, & ministrum laicæ jurisdictionis armis his exspoliari, & privati absque ullo metu excommunicationis: quia hoc ad sæcularem judicem, & Reipublicæ rectorem dubio procul pertinet, nec compelli poterit judex Ecclesiasticus à judice Ecclesiastico arma illa restituere. Siquidem laica lex arma prohibere potuit: eaque prohibitio clericos etiam complectitur, ut probavimus superius. Et licet non possit judex sæcularis punire clericum arma prohibita

portantem, pœna etiam pecuniaria, ipsa tamen arma quibus armatus deprehensus clericus est, justissimè poterit eidem auferre. Nec est lex divina, vel humana, quæ contrarium probet: imò hæc consuetudo, aut tacita juris permissio sanctissima est, atque in maximam vergit Reipublicæ utilitatem. Alioqui clerici liberè vagarentur armati, cum judex Ecclesiasticus non habeat ministros, qui noctu possint clericos armatos capere, armaque ab eis tollere. Præsertim, quia frequentior est in toto orbe Christiano illa consuetudo, quæ obtinet, arma non amitti, nisi quis fuerit deprehensus armatus, etiam si constet illum arma portasse. Idem quandoque jure probari poterit, si verba legis prohibentis arma, exactè perpendantur, aut examinentur, ut docet eleganter Cornæus cons. 20. lib. 3. cui adde Alexandrum in l. possideri, §. Neratius, ff. de acquir. possess. Rom. & Alberic. in l. 1. §. hoc rescriptum, ff. ad Syllanianum. & Bald. in l. 3. §. 1. de offic. prefec. vig.

CAPUT XXXIV.

Inquiritur adhuc, an quandoque possit à Laicis Forum sæculare declinari in criminibus puniendis?

SUMMARIÆ.

- 1 Laicus, qui simul cum Clerico delictum commiserit, an possit sæculare judicium declinare?
- 2 Communionis, societatis, & individualitatis ratione, socius fruatur privilegio fori sui socii & ibid. intellectu. l. si communem ff. quemadmodum servitus amittatur.
- 2 Pœnitentes ex judicis Ecclesiastici sententia, non sunt quoad alia crimina judicis Ecclesiastico subjeti: ut necessarij sint apud eundem accusandi.
- 4 Expenditur intellectus c. aliud, II. q. 1.
- 5 Intellectus ad textum in c. ubi commissi, §. nec non faciendi de heret. in 6.

Solet interdum, etiam à Laicis jurisdictio sæcularis declinari ad effugiendam criminis punitionem, & ex ea causa plures disputantur, ac examinantur quæstiones, & inquiruntur casus, quibus Laici immunes liberique censentur à judicibus secularibus: ex quibus apud auctores frequentissimus est ille, quo traditur, an judex Ecclesiasticus excluso prorsus seculari possit cognoscere de crimine commisso, & perpetrato simul à Laico & Clerico, non tantùm ad puniendum ipsum clericum, sed & ad ipsius laici punitionem. Et sanè quidam opinantur, cognitionem ¶ punitionem criminis simul à clerico & Laico commissi, ad judicem Ecclesiasticum pertinere, non ad sæcularem, etiam quoad laicum, ut tandem is sit ab Ecclesiastico judice non à seculari puniendus. Hujus opinionis auctores sunt Ant. à Prato in l. 1. in fin. ff. de sentent. sine appell. rescin. Marian. Socin. in cons. 12. lib. 1. idem Socinus in c. 2. col. 4. de mur. petit. Felin. in c. 1. col. 4. de prescriptis Ferrat. cautela 10. Ferdin. Loazes in tract. de matrimonio, 13. dubitatione, num. 20. Socin. Junior cons. 34. lib. 2. col. 1. Barth. Socin. in l. cum senatus, ff. de rebus dub. in fin. qui scribit hanc opinionem in praxi servatam fuisse. Idem se testatur Mediolani vidisse Chassan. in consuet. Burgund. rub. 1. §. 5. vers. Archid. nu. 70. eandem opinionem sequitur Robertus Maranta de ordine judiciorum, part. 4. dict. 11. n. 22. cum tamen statim n. 24. rationem hujus opinionis veram esse censetur in individujs, non autem in dividuis. Quod & Socin. sentit in d. cons. 12. col. 6. sed & Fel. ac plerique alij hoc ipsum verum